*Manete, inquit, in me, & ego in vobis.* ] Non quomodo illi in ipso, sic ipse in illis. vtrunque enim prodest, non ipsi, sed illis. Ita sunt quippe in vite palmites, vt viti non conferant, sed inde accipiant vnde viuant. Ita vero vitis est in palmitibus, vt vitale alimentũ sum ministret eis, nõ sumat ab eis. Ac per hoc & manentem in se habere Christum, &

*Christus quomodo dicatur vera vitis.*  
Hier. 2. Esai. 5.  
1. Cor. 3. Ioan. 1.  
1. Ioan. 1.  
Baptismi virtus vnde.  
Verbi Dei, efficacia. Lauare pedes.  
Verbum si Dei.  
Rom. 10.  
Act. 15.  
1. Pet. 3.  
Palmites vitis.  
Ephes. 5.

manere in Christo, discipulis prodest utrunque, non Christo: nam præciso palmitate, potest de viua radice alius pullulare. qui autem præcisus est, sine radice non potest viuere. Denique adiungit & dicit:

*Sicut palmæ non potest ferre fructum à semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in me manseritis.* ] Magna gratiæ commendatio, fratres mei. Corda illustrauit humilium, ora obstruit superbiorum. Siue ergo parum siue multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest: quia etsi partium attulerit palmæ cum purgat agricola ut plus afferat: tamen nisi in vite manserit, & vixerit de radice, quantumlibet fructum à semetipso non potest ferre.

*Si quis in me, inquit, non manserit, mittetur foras sicut palmæ, & arefcet, & colligent eum, & in ignem mittent, & ardet.* ]

Ligna itaque vitis tanto sunt contemptibilia si in vite nõ manserint, quanto gloriosiora si manserint. Denique sicut de his etiam per Ezechielem Prophetam Dominus dicit, *præcisæ nullis agricolarum vsibus prosunt, nullis fabrilibus operibus deputantur.* Vnum è duobus palmiti congruit, aut vitis, aut ignis, si in vite non est, in igne erit. Ut ergo in igne non sit, in vite sit.

*Si manseritis in me, inquit, & verba mea in vobis manserint: quodcumque volueritis petetis, & fiet vobis.* ] Manendo quippe in Christo, quid velle possunt, nisi quod conuenit Christo? Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod non alienum est à salute? Aliud quippe volumus, quia sumus in Christo, & aliud volumus quia sumus adhuc in hoc seculo. De mansione namque huius seculi nobis aliquando subrepiat, ut hoc petamus, quod nobis non expedire nescimus: sed absit ut fiat nobis, si manemus in Christo, qui non facit quando petimus, nisi quod expedit nobis. Mentes ergo in eo, cum verba eius in nobis manent, quodcumque voluerimus petimus, & fiet nobis: quia si petimus, & non fiet, non hoc petimus quod habet mansio in eo, nec quod habent verba eius quæ manent in nobis, sed quod habet cupiditas & infirmitas carnis, quæ non est in eo, & in qua non manent verba eius: nam utique ad verba eius pertinet oratio illa quam docuit, ubi dicimus, *Pater noster qui es in caelis.* ab huius orationis verbis & sensibus non recedamus in petitionibus nostris: & quicquid petimus, fiet nobis. Tunc enim dicenda sunt verba eius in nobis manere, quando facimus quæ præcepit, & diligimus quæ promissit. Quando autem verba eius manent in memoria, nec inueniuntur in vita, non amputatur palmes in vite, quia vitam non attrahit ex radice. In his verba Christi non manent, qui tangunt quodammodo, non cohærent: & idè illis non erunt in beneficium, sed in testimonium: & quia sic insunt in eis, ut non maneant in eis, ad hoc tenentur ab eis, ut iudicentur ex eis.